
Registro delle Deliberazioni Originali del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2013.

CITTA'  DI SPOLTORE
PROVINCIA DI PESCARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Pres. Ass.

siDI LORITO LUCIANO SINDACO

siCACCIATORE CARLO CONSIGLIERE

siCONTROGUERRA GUERINO CONSIGLIERE

DELLA TORRE MARCO CONSIGLIERE si

siDI GIANDOMENICO NADA CONSIGLIERE

siDILIGENTI EDOARDO CONSIGLIERE

siD'ORAZIO ORAZIO CONSIGLIERE

FEBO MARINA CONSIGLIERE si

FEDELE GIORDANO CONSIGLIERE si

Sono presenti gli Assessori che non hanno diritto di voto : 

ROSINI ENIO

DI FELICE MASSIMO

DI GIROLAMO QUIRINO

TRULLI CHIARA

Pres. Ass.

siMASCIOVECCHIO LORIS CONSIGLIERE

siMATRICCIANI LUCIO PRESIDENTE

PIETRANGELO CARLO CONSIGLIERE si

siSBORGIA FRANCESCA CONSIGLIERE

siSPATOLA MAYO CARLO CONSIGLIERE

SEBASTIANI STEFANO CONSIGLIERE si

siSPILLA RAFFAELE CONSIGLIERE

siZAMPACORTA FRANCESCO CONSIGLIERE

e con la partecipazione del Segretario Generale Sig.ra Dr.ssa De Camillis Francesca

Consiglieri assegnati N.  16 Presenti N.  12 Assenti N.  5

 Assume la presidenza il Sig. MATRICCIANI LUCIO il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara
aperta la seduta, previa nomina dei seguenti scrutatori:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente invita l'Assessore Rosini ad illustrare l'argomento;

Entra l'Assessore Manici Lorenzo

Entra il Consigliere Sebastiani Stefano (presenti 13)

Premesso che:

· con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.79   in  data  28.11.2013,  esecutiva  ai

sensi  di  legge, è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario

2013;

· con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  80  in  data  28.11.2013  ad  oggetto:

“assestamento bilancio di previsione 2013”;

· l'art. 1 comma 381 L. n. 228 del 24.12.2012 prevedeva “ove il bilancio di previsione

sia  deliberato  dopo  il  1° settembre, per  l'anno  2013, è  facoltativa  l'adozione  della

delibera di bilancio di cui all'art. 193, comma 2”, del tuel;

· avendo  approvato  il  bilancio  2013  il  28.11.2013,  ai  sensi  della  appena  citata

normativa,  non  si  è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei

programmi ed alla verifica della salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio entro il 30.09

come previsto dall'art. 193, e tale verifica è stata effettuata in sede di assestamento;

Entrano  i Consiglieri Pietrangelo Carlo  e Febo Marina  (presenti 15)

Preso atto che:

· la gestione finanziaria si  è svolta  in conformità  ai  principi  ed  alle  regole  previste  in

materia di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

Entra il Consigliere Fedele Giordano (presenti 16)

· gli  agenti  contabili  interni  a  materia  e  a  danaro  hanno  reso  il  conto  della  propria

gestione, come previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;



· il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  effettuato  la  parificazione  del  conto  del

tesoriere  e  degli  agenti  contabili  interni,  verificando  la  corrispondenza  delle

riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati  durante  l'esercizio  finanziario  2013  con  le

risultanze  del  conto  del  bilancio,  come  risulta  dalla  determinazione  n.26  in  data

11.03.2014;

· i  responsabili  dei  servizi  dell'ente,  coordinati  dal  responsabile  del  servizio

finanziario,  hanno  effettuato  un accurato  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi

alla  data  del  31.12.2013,  come  disposto  dall'art.  228,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.

267/2000,  il  cui  elenco  è  stato  approvato  con  determinazione  n.  27  in  data

11.03.2014;

Richiamato l'articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che

gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione

composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio;

Verificato  che  copia  del  rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a

disposizione  dei  consiglieri  comunali  nel rispetto  dei  tempi  e  delle  modalità  previste  dal

regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista  la  relazione  illustrativa  del  rendiconto  della  gestione  2013  di  cui  all'art.  151,

comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione  n. 42

in data 28.03.2014, che contiene valutazioni di efficacia dell'azione condotta ed evidenzia i

criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i  principali

scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni;

Vista la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi  dell'art.  239, comma 1, lettera

d),  del  d.  Lgs.  n.  267/2000,  la  quale  contiene  l'attestazione  della  corrispondenza  del

rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative

all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato  che  il  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2013  si  chiude  con  un  avanzo  di

amministrazione pari a Euro 2.315.448,62  così determinato:



Fondo di cassa al 01/01/2013 Euro  7.247.347,41

Riscossioni (+) Euro 11.482.467,92

Pagamenti (-) Euro 13.509.476,78

Fondo di cassa al 31/12/2013 Euro  5.220.338,55

Residui attivi (+) Euro   6.770.489,38

Residui passivi (-) Euro   9.675.379,31

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro  2.315.448,62

Rilevato altresì che:

· il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -717.962,55;

· il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 29.346.168,73 così

determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2013 Euro 30.064.131,28

Variazioni in aumento Euro   1.080.613,29

Variazioni in diminuzione Euro   -1.798.575,84

Patrimonio netto al 31/12/2013 Euro  29.346.168,73

Preso  atto  che  al  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2013  risultano  allegati  i

seguenti documenti:

Ø Relazione dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000,

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 42 in data 28.03.2014;

Ø Relazione dei revisori  dei conti  di  cui  all'art.  239, comma 1, lettera  d)  del d.Lgs. n.

267/2000;

Ø Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  distinti  per  anno  di  provenienza,  approvato  con

determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 27 in data 11.03.2014;

Ø Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella

dei parametri gestionali, di cui all'art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø Elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo

nell'esercizio 2013 previsto dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto

2011,  n.  138,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  148/2011,  secondo  il

modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;



Ø Nota  informativa  debiti/crediti  reciproci  tra  l'ente  e  le  società  partecipate,  in

attuazione  di  quanto  previsto  dall'articolo  6,  comma  4,  del  decreto  legge  6  luglio

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Ø Prospetti  dei dati  Siope e delle  disponibilità  liquide  di  cui  all'art.77  quater,  comma

11 del D.L. 112/08 e D.M. 23/12/2009;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2013,

come  risulta  da  certificazione  inviata  alla  Ragioneria  generale  dello  Stato  in  data

28.03.2013, prot. n. 29500;

Visto il D.M. Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati  i  parametri  di

deficitarietà strutturale  per il  periodo  2013-2015, in base  ai  quali  questo  ente  risulta  non

deficitario;

Dopo l'illustrazione dell'argomento il Presidente apre la discussione;

Uditi  gli  interventi  dei singoli  consiglieri  come risulta dal resoconto  dattiloscritto  che

viene allegato al presente atto;

Esce il Consigliere Controguerra Guerino (presenti 15)

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Esce il Consigliere Febo Marina  (presenti 14)

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Presidente pone l'argomento a votazione che espressa per alzata di mano, ottiene
il seguente risultato:

 Favorevoli 11 , contrari 2 ( Diligenti – Spatola Mayo), astenuti 1 (Zampacorta)  

DELIBERA

1)- Di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della

gestione relativo all'esercizio finanziario 2013, composto da:



· conto del bilancio di cui all'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000;

· conto economico di cui all'art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000;

· conto del patrimonio di cui all'art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000;

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali.

2)-  Di  accertare, sulla  base  delle  risultanze  del conto  del  bilancio  dell'esercizio  2013,  un

avanzo di amministrazione pari a Euro 2.315.448,62, così determinato:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione
residui

Gestione
competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== ========= 7.247.347,41

RISCOSSIONI 2.310.306,93 9.172.160,99 11.482.467,92

PAGAMENTI 4.302.535,58 9.206.941,20 13.509.476,78

Fondo di cassa al 31/12/2013 5.220.338,55

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

DIFFERENZA 5.220.338,55

RESIDUI ATTIVI 2.610.072,43 4.160.416,95 6.770.489,38

RESIDUI PASSIVI 5.409.140,29 4.226.239,02 9.675.379,31

DIFFERENZA -2.904.889,93

Avanzo (+) o Disavanzo (-) 2.315.448,62

                                                      Fondi vincolati

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento

                                                      Fondi non vincolati

63.000,00

2.139.053,16

113.395,46

3)-  Di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'applicazione  dell'avanzo  di

amministrazione  al  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,  nei  modi  e  nei  termini

previsti dalla normativa vigente.

4)-  Di  dare  atto  che  il  conto  economico  presenta  un  risultato  di  esercizio  pari  a  Euro

-717.962,55.

5)-  Di  dare  atto  che  il  conto  del  patrimonio  si  chiude  con  un  patrimonio  netto  di  Euro

29.346.168,73  così determinato:



Patrimonio netto al 01/01/2013 Euro 30.064.131,28

Variazioni in aumento Euro   1.080.613,29

Variazioni in diminuzione Euro   -1.798.575,84

Patrimonio netto al 31/12/2013 Euro  29.346.168,73

6)-  Di  dare  atto  che  al  31.12.2013  non  esistono  debiti  fuori  bilancio  non  riconosciuti  e

finanziati, dopo la chiusura e fino alla data  di formazione dello schema di rendiconto sono

stati riconosciute e finanziati debiti fuori bilancio per euro 717,71.

7)- Di dare atto che al rendiconto  della  gestione  risultano  allegati  tutti  i  documenti  previsti

dal d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati.

8)-  Di  dare  atto  che  questo  ente,  sulla  base  della  tabella  di  riscontro  dei  parametri  di

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario.

9)- Di dare atto infine che entro  dieci  giorni  dall'approvazione  ed  ai  sensi  dell'articolo  16,

comma 26, del decreto  legge  13  agosto  2011, n.  138, convertito  con modificazioni  dalla

legge  n.  148/2011  e  del  DM  Interno  23  gennaio  2012,  l'elenco  delle  spese  di

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2013 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b)  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell'ente  www.comune.spoltore.pe.it,  di

garantire  la  pubblicità  della  presente  deliberazione  secondo  le  forme  e  le  modalità

previste dallo Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva e separata votazione : Favorevoli 11 , contrari 2 ( Diligenti  – Spatola
Mayo), astenuti 1 (Zampacorta)  , dichiara  la presente, immediatamente eseguibile, stante
l'urgenza ai sensi dell'art.134 – comma 4° - D.L.gvo

www.comune


IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

                 La pubblicazione per affissione all'Albo Pretorio della Presente deliberazione è stata iniziata oggi

IL SEGRETARIO GENERALE

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, 

viene sottoscritto come appresso:

e continuerà per 15 giorni consecutivi fino al ___________________________________________________

Spoltore, lì  _________________

 MATRICCIANI LUCIO Dr.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA

Dr.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA

11/06/2014

27/05/2014


